
Atto Dirigenziale
N. 2269 del 08/09/2020

Classifica: 010.02.02 Anno  2020 (7211229)

Oggetto LAVORI  PER  PER  ALLA  MESSA  IN  SICUREZZA  DELLA  SP  N.  610 
"SALICE - MONTANARA IMOLESE" NEL TRATTO COMPRESO TRA 
IL KM 67+000 E IL KM 67+500 MEDIANTE LA POSA IN OPERA DI 
BARRIERE STRADALI DI PROTEZIONE DEI CORDOLI IN C.A." DEL 
COSTO COMPLESSIVO STIMATO IN E 638.034,69.

Ufficio Redattore DIREZIONE VIABILITA'
Riferimento PEG 47
Resp. del Proc. Ing. Carlo Ferrante
Dirigente/Titolare P.O. FERRANTE CARLO - DIREZIONE VIABILITA'

CALCO

Il Dirigente / Titolare P.O.

PREMESSO che:

–con D.G.R. n. 163 del 17/02/2020, la giunta Regionale della Toscanaha stabilito di 

attivare il  bando regionale per il  miglioramento della sicurezza stradale Toscana, 

nell'ambito dell'obiettivo generale 3. “Azioni per la mobilità sostenibile e per il mi

glioramento dei livelli di sicurezza stradale e ferroviaria” e di quello specifico 3.2. “ 

miglioramento dei livelli di sicurezza stradale e ferroviaria del territorio regionale in 

accordo agli obiettivi europei “ in infatuazione dell'azione 3.2.1 “Finanziamento in

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 2269 del 08/09/2020

1/5



terventi per il miglioramento della sicurezza stradale” del PRIIM in favore di Città 

Metropolitana, Province e Comuni della Toscana, definendo indirizzi e criteri;

- la Città Metropolitana di Firenze intende procedere alla messa in sicurezza della 

Sp n. 610 “Salice – Montanara Imolese” nel tratto compreso tra il km 67+000 e il 

km 67+500 mediante la posa in opera di barriere stradali di protezione dei cordoli 

in c.a.”;

Richiamato il Docin prot. int. 2061 del 07/09/2020 con il quale è stato richiesto all’Uffi

cio Supporto Amministrativo di procedere all’approvazione del progetto di fattibilità tecni

co economica per alla messa in sicurezza della Sp n. 610 “Salice – Montanara Imolese” nel 

tratto compreso tra il km 67+000 e il km 67+500 mediante la posa in opera di barriere 

stradali di protezione dei cordoli in c.a.” per poter partecipare al bando PNSS 2020 indetto 

dalla Regione Toscana, del costo complessivo stimato in € 638.034,69 e costituito dai se

guenti elaborati in parte allegati al presente provvedimenti:

- RELAZIONE GENERALE;

- RELAZIONE TECNICA DI CALCOLO;

- RELAZIONE TECNICA DESCRITTIVA;

- ANALISI GENERALE DELL’INCIDENTALITA’;

- COROGRAFIA;

- DOCUMNETAZIONE FOTOGRAFICA;

- PLANIMETRIA STATO FINALE;

- PLANIMETRIA DI PROGETTO;

- PARTICOLARI COSTRUTTIVI CORDOLO E BARRIERA TRATTO A;

- PARTICOLARI COSTRUTTIVI CORDOLO E BARRIERA TRATTO B;

- PRIME INDICAZIONI PER LA STESURA DEI PIANI DI SICUREZZA;

- CRONOPROGRAMMA;

- CALCOLO SOMMARIO DELLE SPESE;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 2269 del 08/09/2020

2/5



- QUADRO ECONOMICO

RICHIAMATO  l’art. 23 del D.lgs. n. 50/2016;

DATO ATTO che il quadro economico dell’opera è così determinato

parziali totali
1 IMPORTO DEI LAVORI  a misura assoggettabil i a ribasso d'asta  €       370.898,52 
2 PER ONERI SICUREZZA (non soggett i a ribasso)  €         49.101,48 

Totale lavori 420.000 ,00€      

b.1) lavori previsti ed esclusi dall'appalto -€                   
b.2) Rilievi, accertamenti e indagini

Bonifica Bellica preventiva 20.000,00€         
b.3) Allacciamenti ai pubblici servizi, risoluzione interfrenze -€                   
b.4) Imprevisti 14.200,00€         
b.5) Acquisizione aree e/o immobil i -€                   
b.6) Accantonamento di cui all’articolo 113 del D.Lgs.50/2016 e s. m. i. 8.400,00€           
b.7) Spese tecniche relative alla progettazione, alle necessarie attività preliminari, nonché 

al coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, alle conferenze di servizi, 
alla direzione lavori e al coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione,

 €        67 .423,14 

 Spese per assicurazione  €             500,00 
b.8) Spese per attività di consulenza e di supporto, verifica  definitivo esecutivo e 

validazione esecutivo (Iva e oneri compresi) 10.111,55€         
b.9) Eventuali spese per commissioni giudicatrici -€                   

b.10) Spese per pubblicità e, ove previsto, per opere artistiche -€                   
b.11) Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste dal capitolato 

speciale d’appalto, collaudo tecnico amministrativo, collaudo statico ed altri 
eventuali collaudi specialistici
Accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste dal Capitolato Speciale di Appalto
 Collaudo Statico e Tecnico Amministrativo  €          5.000,00 

b.12) I.V.A ed eventuali altre imposte
I. V. A. sui lavori e sugli oneri per la sicurezza nella misura del 22%  €        92 .400,00 
Totale somme a disposizione de lla stazione appaltante 218.034 ,69€      

638.034 ,69€       IMP ORT O COMPLESSIVO  IN TERVE NTO

SR 610 "Selice - Montan ara - Imolese"  da l Km 6 7+000 al Km 67+500
PR OGET TAZIO NE  DI BARRIERE STRAD ALI

 E DEI SUPPO RTI IN  C.A. DI ALL OGGIAME NTO  DE LLE ST ESSE , RETI P AR AMASSI E  BER LINESE

FATTIBILITA' TE CNICO  E CON OMICA

b) Somme a disposizione  de lla stazione appaltante

a) Lavori

RICORDATO  che  ai  sensi  dell’art.  113  co.  3  del  D.Lgs  50/2016  la  quantificazione  e 

ripartizione è stabilita in base ad  apposito regolamento approvato da parte dell’Ente; 

RICHIAMATO l’art. 21, c. 3, D.Lgs. 50/2016, secondo cui “Il programma triennale dei  

lavori  pubblici  e  i  relativi  aggiornamenti  annuali  contengono  i  lavori  il  cui  valore  

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 2269 del 08/09/2020

3/5



stimato sia pari o superiore a 100.000,00 euro e indicano, previa attribuzione del codice  

unico di progetto di cui all’art. 11 della legge 16 gennaio 2003 n. 3 i lavori da avviare alla  

prima  annualità,  per  i  quali  deve  esser  riportata  l’indicazione  dei  mezzi  finanziari  

stanziati  nello  stato di  previsione  o sul  proprio  bilancio  ovvero disponibili  in  base  a  

contributi o risorse dello Stato, delle regioni a statuto ordinario o di altri enti pubblici.  

Per  i  lavori  di  importo  pari  o  superiore  a  1.000.000  euro,  ai  fini  dell’inserimento  

nell’elenco  annuale,  le  amministrazioni  aggiudicatrici  approvano  preventivamente  il  

progetto di fattibilità tecnica ed economica”.

PRECISATO che per il progetto in parola sarà acquisito specifico Codice Unico di 

Progetto e che sarà inserito nella programmazione triennale OO.PP. dell’Ente;  

VISTO: 

- il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 25/2017 con il quale è stato conferito al sotto

scritto l’incarico di Dirigente della Direzione Viabilità;

VISTI:

- gli  art.107,  153,  183  e  192  del  D.  Lgs  18.8.2000,  n.267  (Testo  unico  delle  leggi  

sull'ordinamento degli enti locali);

- il Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici;

RAVVISATA, sulla base delle predette norme e atti, la propria competenza in merito;

DISPONE

Per le motivazioni espresse in premessa:

1.  DI APPROVARE ai sensi dell’art.23 del D.lgs. n. 50/2016 il progetto di fattibilità 

tecnica ed economica per la  messa in sicurezza della Sp n. 610 “Salice – Montanara 

Imolese” nel tratto compreso tra il km 67+000 e il km 67+500 mediante la posa in 

opera  di  barriere  stradali  di  protezione dei  cordoli  in  c.a.” per  poter  partecipare  al 

bando PNSS 2020 indetto dalla Regione Toscana, del costo complessivo stimato in € 

638.034,69 (di  cui   €  420.000,00  per  lavori  ed   €  218.034,69  per  somme  a 

disposizione) e formato  dagli elaborati allegati al presente atto:

2.  DI DARE ATTO CHE il  Responsabile Unico del Procedimento è il sottoscritto 

Dirigente  ;

3. DI  INOLTRARE il  presente  atto   alla  Segreteria  Generale  per  la  relativa 

pubblicazione e raccolta.

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 2269 del 08/09/2020

4/5



Firenze 08/09/2020 

FERRANTE CARLO - DIREZIONE VIABILITA'

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive nor
me collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memo
rizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: http://attionline.citta
metropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si 
riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90 e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti della 
Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 2269 del 08/09/2020

5/5


